
Zápisnica č. 5/2023  
z rokovania Komisie pre ochranu maloletých 

dňa 22. 2. 2023 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 
 
 

1/ Schválenie programu rokovania 
 

Uznesenie č. 23-05/1.011: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania. 
 

 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/00136 
(na vysielanie programu Noc v archíve zo dňa 1. 12. 2022)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska                                            číslo licencie: TD/2 
 

Uznesenie č. 23-05/2.012: 
V súlade s ustanoveniami § 8 a § 9 ods. 1 a 2 Rokovacieho poriadku Komisie, po oznámení člena Komisie 
V. Rumana o skutočnostiach nasvedčujúcich jeho vylúčeniu, rozhodla predsedníčka Komisie o jeho 
vylúčení z rokovania o tomto bode. 
 

Uznesenie č. 23-05/2.013: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00136 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby Dvojka vysielateľa Rozhlas a televízia Slovenska a uznala podnet                       
na preverenie za neopodstatnený. 
 

Úloha č. 23-05/008: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 
T: 6. 3. 2023                                     Z: PgO  
 
 

3/ Preverenie podnetu 
SK č.: REO-RPMS/2022/00090 zo dňa 24. 8. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnet č. 119/SO/2022-MS) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: Jeho foter, to je lotor!/9. 6., 12. 6. 2022/JOJ, JOJ 
PLUS 
ÚK: MAC TV s.r.o.       číslo licencie: TD/15, TD/16 
 

Uznesenie č. 23-05/3.014: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3,                                  
§ 132 ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla, že účastník 
správneho konania č. REO-RPMS/2022/00090, MAC TV s. r. o., 



 
porušil 

 
povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

 
tým, 

 
že odvysielal na programovej službe JOJ PLUS dňa 9. 6. 2022 v čase o cca 20:29 hod. a na programovej 
službe JOJ dňa 12. 6. 2022 v čase o cca 12:59 hod. program Jeho foter, to je lotor!, ktorý označil                       
ako nevhodný pre maloletých divákov do 12 rokov a ktorý obsahoval scény, ktoré naplnili hodnotiace 
kritérium podľa ustanovenia 

- § 1 ods. 2 písm. g) vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov 
umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek programovej služby 
a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej aj „JSO“) vulgárne vyjadrovanie, obscénne vyjadrovanie, 
ktoré vzhľadom na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu ich spracovania 
alebo zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo 
programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov, 

ktoré s prihliadnutím na § 1 ods. 5 JSO podmieňujú jeho klasifikáciu ako nevhodného pre maloletých 
divákov do 15 rokov, čím účastník konania jeho klasifikovaním ako nevhodného pre vekovú skupinu 
maloletých do 12 rokov nesprávne uplatnil JSO, 
 

za čo mu ukladá 
 
podľa ustanovenia § 148 ods. 1  zákona č. 264/2022 Z. z. sankciu - pokutu vo výške 500,- €, slovom 
päťsto eur.  
 
Podľa § 135 ods. 5 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Uložením sankcie nezaniká povinnosť, za ktorej porušenie 
sa sankcia uložila.“ 
 
V zmysle § 149 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. je pokuta splatná do 30 dní od právoplatnosti 
rozhodnutia, ktorým bola uložená a je potrebné ju uhradiť na účet: SK09 8180 0000 0070 0008 8921, 
BIC/SWIFT: SPSRSKBAXXX, VSXXX23, KS6548. 
 

Úloha č. 23-05/009: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o uložení pokuty a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 22. 3. 2023                        Z: ReO  
 

Úloha č. 23-05/010: 
Kancelária oznámi sťažovateľovi výsledok prešetrenia sťažností.  
T: 6. 3. 2023                                                Z: PgO 
 
 

4/ Preverenie podnetu 
SK č.: REO-RPMS/2023/00029 zo dňa 7. 9. 2022 
           REO-RPMS/2023/00037 zo dňa 21. 9. 2022 
Doplnenie: Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z.  
(Podnety č. 127/SO/2022-MS, 146/SO/2022-MS) 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Monitorované komunikáty/deň/programová služba: No počkaj! /23. 6., 10. 7. 2022/Jojko 
ÚK: MAC TV s.r.o.                                                                                      číslo licencie: TD/144 
 



Uznesenie č. 23-05/4.015: 
Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný podľa § 108 ods. 3,                                   
§ 132 ods. 1 písm. c) a § 148 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon 
č. 264/2022 Z. z.“) postupom podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla,                                                       
že správne konania č. REO-RPMS/2023/00029 (predchádzajúce číslo spisu REO-RPMS/2022/00092) 
a REO-RPMS/2023/00037 (predchádzajúce číslo spisu REO-RPMS/2022/00132) vedené voči 
spoločnosti MAC TV s.r.o. podľa ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 
 

Úloha č. 23-05/011: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia a doručí ho účastníkovi konania.  
T: 8. 3. 2023                       Z: ReO  
 

Úloha č. 23-05/012: 
Kancelária Rady oznámi sťažovateľom výsledok prešetrenia sťažností. 
T: 6. 3. 2023                        Z: PgO  
 
 

5/ Rôzne 
 

5.1/ Diskusia k návrhu vyhlášky o JSO 
 

Predsedníčka Komisie zapracuje do predošlej verzie návrhu vyhlášky pripomienky expertov na oblasť 
psychológie a odborníkov z televíznej praxe, ktoré vzišli z pracovného stretnutia členov Komisie s nimi 
dňa 15. 2. 2023, a vrátane návrhov piktogramov na označovanie dodaných zástupcami vysielateľov 
zašle upravený návrh vyhlášky všetkým členom Komisie. Návrh budú členovia Komisie schvaľovať                    
na najbližšom plánovanom rokovaní. 
 
 
V Bratislave dňa 22. 2. 2023  
 
                     
 
                    Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 


